- Ha egy pap a törvények és rendelkezések ellen tesz („*contra statuta decretalia praesumptiose agit*”), és nem akar e tekintetben változtatni magatartásán („*converti*”)

---

<sup>27</sup> VI. 6., 7., 22., 23.

<sup>28</sup> Ugyanez még: XI. 7.

*nolens*”), mozdítsák el hivatalából („*ab officio suo moveatur*”), és különítsék el a közösségtől („*nullus eum in consortio recipiat*”). (IV. 12.).

#### 1. 2. 4. 1.

A szentségi fegyelem és a simónia problémája:

- Papok csak az Isten által kijelölt helyeken misézhetnek, illetve ha úton vannak, akkor csak ott, ahol püspök által felszentelt tabernákulum és kőoltár van. Ha nem így végeznék a misét, akkor a lefokozás büntetése fenyegeti őket: „*Nullus sacerdos nisi in locis Deo dicatis, vel itinere positus in tabernaculis et mensis lapideis ab episcopo consacratis, missas celebrare praesumat. Quod si praesumpserit, gradus usi periculo subiacebit.*” (I. 14.).

- Az a pap, aki püspöktől rárótt kiközösítésben van („*qui culpis exigentibus ab episcopo proprio excommunicantur*”), nem misézhet és nem áldozhat („*non audeat ministrare vel communicare*”), ha mégis így tenne, önmagát közösíti ki („*damnatus*”; „*excommunicetur et ipse*”).<sup>29</sup>

- Ha egy püspök javadalomért szentel valakit fel, akkor mind ő, mind a felszentelt, sőt mindenki, aki ebben közreműködött hivatalát vesztí: „*non oporteat episcopos aut quemlibet ex clero per pecunias ordinari, quia deponendi sunt, et qui ordinat, et qui ordinatur, necnon et qui mediator est inter eos.*”<sup>30</sup>

#### 1. 2. 4. 2.

A papok erkölcsi kihágásainak fegyelmezése:

- Ha papoknak több feleségük van, vagy keresztények vagy pogányok vérént ontották, fosszák meg őket a papságtól, mivel rosszabbakká lettek, mint a világiak: „*si sacerdotes plures uxores habuerint, vel sanguinem christianorum vel paganorum fuderint, aut canonibus obviaverint, sacerdotio priventur, quia deteriores sunt secularibus*” (I. 5.).

- Aki püspökének gyakori figyelmeztetése ellenére sem változtat tettein, azt mozdítsák el a hivatalából, a rá bízott templomot vegyék el tőle („*ab officio suo removeatur, et ecclesiam quam tenet, amittat*”); mert aki tudatlan Isten törvényével

---

<sup>29</sup> III. 1., 7., 36.

<sup>30</sup> III. 21-22., VI. 12., XII. 5. A szövegek az ApCsel 8, 9-24 szövegére hivatkoznak kifejezetten (Simon mágus esete).

kapcsolatban, az ne hirdesse azt másoknak, ne prédikáljon az ilyen: „*quia ignorantes legem Dei eam aliis annuntiare et praedicare non possunt*” (I. 16.).

#### **1. 2. 4. 3.**

Az inkardináció és a helyben maradás fegyelmi kérdései:

- Szökött vagy csavargó klerikusokat ne fogadják be és ne szenteljék fel őket, hacsak nem hoznak magukkal a püspöktől vagy apátjuktól elbocsátó levelet: „*Ut fugitivi clerici et peregrini a nullo recipiantur, nec ordinetur, sine commendaticiiis litteris, et sui epsicopi vel abbatis licentia*” (III. 3.).

- Klerikus ne vándoroljon városról városra: „*Ut nec episcopi nec clerici transmigreantur de civitate in civitatem*” (III. 24.).

- Senkit sem lehet felszentelni, ha nem tartozik egy konkrét egyházhhoz: „*Ut nullus absolute ordinetur, sine pronuntiatione et stabilitate loci ad quem ordinetur*” (III. 25.).

- Szerzetes pappá csak a szerzetesi fogadalmak után lehet, ha előtte szentelnék, nem tehet fogadalmat: „*Ut monachus, si ad clericatum proveatur, propositum monachiae professionis non ammittat*” (III. 27.).

- Rendelkezés arról, miként kell az olyan klerikusokkal bánni, akik szerzetesnek tettetik magukat, noha nem azok: „*Ut illi celrici qui se fingunt habitu vel nomine monachos esse, et non sunt, omnimodis videtur corrigendos atque emendandos esse, út vel monachi sint, vel canonici sint*” (III. 76.).

#### **1. 2. 5. A pap magánélete, spiritualitása**

##### **1. 2. 5. 1.**

A pap lelkiisége: imaélete, böjtje:

- A papok is tartsák meg a négy könyörgő nap böjtjét, és a népet szólítsák fel ennek megtartására: „*Ut ieiunium quatuor temporum et ipsi sacerdotes observent, et plebi denuntient observandum*” (I. 11.).

- Amikor felszólítás érkezik, hogy a királyért vagy a népért imádkozzanak, senki se hanyagolja el ebbéli kötelességét: „*Ut quando denuntiatum fuerit pro rege vel pro*

*fidelibus suis qualibet causa orationes facere, nemo ex hoc negligens appareat*” (I. 13.).

- A klerikus, aki veszélyben van és Istenhez fordul, kánoni bűnbánattartást végezzen: „*Qui in periculo cinstituti sunt, et convertunt, se ad Deum, ut canonice inquirant reconciliationem, et canonice reconcilientur*” (III. 34.).

- A papok nem bújjanak ki az egyházi böjt alól: „*omnibus ut ab aecclastica ieiunia sine necessitate rationabili non solvantur*” (III. 48.)

- Akit pappá szenteltek, ne mulassza el a misézést soha, hacsak olyan okok nem állnak fenn, amelyeket ez a zsinat határoz meg, mert szükség mutatkozik arra, hogy ezért egyesek ne misézzenek bizonyos ideig: „*Ut hi qui ad sacrum ministerium ordinati sunt presbiteri, nullatenus praetermittere audeant indesinenter missarum sollemnia celebrare, nisi certis ex causis quae nostra sunt definire, pro quibus abstinere magis oportet usque ad tempus*” (V. 5.).

- Minden pap szünet nélkül imádkozzon a császár és gyermekei életéért és uralkodásáért: „*Ut cuncti sacerdotes precibus assiduis pro vita et imperio domni imperatoris, et filiorum ac filiarum salute, orent*” (VI. 1.).

- Imádkozzanak naponta a pápáért: „*Ut unusquisque sacerdos cotidianis adsistat orationibus pro pontefice cuius gubernatur regimine*” (VI. 2.).

- Róma egyházának szokását követve a papok éjjel és nappal zsoltárokat imádkozzanak: „*Qualiterque presbiteri psalmos habeant, qualiterque cursum suum sive diurnum vel nocturnum adimplere secundum Romanum usum prevaleant*” (VII. 3.).

### 1. 2. 5. 2.

Cölibátusa, kapcsolata nőekkel, közösségi élete:

- A legtöbb ide vonatkozó kánon részletesen felsorolja, kik azok a nők, akik beléphetnek illetve tartózkodhatnak a pap házában. Ezen személyek általában valamilyen családi kötelékben vannak a pappal. Más nő nem tartózkodhat, pláne nem élhet vele. „*Interdictum est praesbiteris et diaconibus, vel omnibus qui in clero sunt, mulierem habere in domo sua propter suspicionem, nisi matrem, aut sororem, vel eas tantum personas quae suspensiones effugiunt*” (III. 4.: Tilos papnak, vagy diakónusnak, vagy bárkinek, aki a klérushoz tartozik, a saját lakásába nőt vinnie, hacsak nem az anyját vagy lánytestvérét, vagy olyanokat, akik gyanún felül állnak” – ld. még VI. 15.,

és XIV. 2.). Ha valaki mégis nővel él egy házban, azt meg kell fosztani hivatalától. Ha klerikus ebben továbbra is kitart, verjék meg: „*Si quis post istam convenientiam mulieres in domo sua habuerit, deponatur. Si clericus hoc perpetratus fuerit, vapulet.*” (IV. 17.).<sup>31</sup>

- A klerikusok éljenek papi közösségben (*in canonica vita*), a püspök pedig úgy irányítsa életüket, mint ahogyan azt az apát teszi a kolostorban: „*Qui ad clericatum accedunt, quod nos nominamus canonicam vitam, volumus ut illi canonice secundum regulam omnimodis vivant, et episcopus eorum regat vitam, sicut abbas monachorum.*” (III. 72.).

- Női monostorba sem klerikus, sem laikus nem léphet, kivéve az a pap, aki ott a misét bemutatja, illetve a beteget látogatja: „*Et ut monasterium puellarum non intreant clerici neque laici, nisi tantum presbyter missam vinctans vel visitationem infirmorum faciens horis competentibus statim exeat*” (IV. 21).

### 1. 2. 5. 3.

Erényességük, példaadásuk:

- A klerikusok tartsák meg a vasárnapot: „*Ut ad vespera usque ad vesperam dies dominica servetur*” (III. 15.).

- Minden pap és szerzetes maradjon meg azokban a fogadalmakban, amelyeket tett: „*Ut clerici et monachi in suo proposito et voto quod Deo promiserunt, permaneant*” (III. 26.).